Clarius hoc constat in actu supernaturali, quo cognosceretur aliquid, homo exempli gratia descriptivè, & actu naturali quo idem cognoscereatur definitivè; licet enim prior actus perfectior foret entitative, in ratione tamen definitionis esset imperfectior. Idem est de discursu virtuali in Deo, & formalis in nobis, qui est perfectior in ratione discursus, licet in entitate sit infinitè illo imperfectione: & sic de aliis.

III.  
Voluntarium  
liberum in  
ratione vo  
luntarii vi  
detur perfe  
ctus, quam  
voluntarium  
necessarium.

Mihi itaque probabilius videtur cum Patre Vasquez 1, 2. d. 23. cap. 3. Salas d. 1. num. 70. & aliis ex recentioribus; licet aliqui actus necessarii voluntarii sint perfectiores liberis, ut patet in ipso actu increato Dei, & amore necessario beatorum; in ratione tamen voluntarii perfectius esse voluntarium liberum, quam necessarium. Hoc sapè docet S. Thomas, ut q. 21. art. 2. & lib. 1. contra Gen. cap. 82. & alibi. Idem docet S. Augustinus lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. Peccatum, inquit, in tantum est peccatum, in quantum est voluntarium. Quare S. Thomas 1. p. q. 41. art. 2. ait, actus notionales in Deo non esse perfecte voluntarios. Indò ita plerumque loqui videatur Scriptura: ut, Voluntarie genuit nos, &c. hoc est liberè.

IV.  
Maxime  
propri  
voluntarium  
est, quod  
maxime op  
perior viol  
ento, &  
modo opera  
di inanim  
torum.

Ratio est: nam ut rectè declarat Vasquez citatus cap. 4. juxta auctores communiter, & peculiarter juxta Aristotelem, & S. Thomam, nomine voluntarii intelligitur id, quod procedit quidem ab intrinseco cum cognitione, modo tamen operandi, qui est oppositus violento, ex ignoracione, aut modo inanimato, sed modus operandi cum libertate est hujusmodi, utpote per quem voluntas maximè propriè operatur ut voluntas. Deinde maximè recedit à modo operandi rerum inanimatarum, cum non solum procedat ex cognitione, sicut voluntarium necessarium, sed etiam cum indifferentia, seu ita ut pro arbitrio operantis potuerit non esse, & in hoc etiam differt ab operationibus rerum in animatarum, quod non facit voluntarium necessarium, ergo liberum in pluribus differt à modo operandi inanimatorum, quam necessarium, & consequenter est perfectius in ratione voluntarii. Hæc tamen controversia ut bene advertit Pater Arriaga hic, D. 8. sect. 3. num. 20. multum habet de modo loquendi.

V.  
Non quod per  
ficitur est co  
positio, sed

Dices voluntarium definitur: id quod est à principio intrinseco cum cognitione finis, ergo id quod procedit ex perfectiore cognitione erit perfectius

voluntarium, sed talis est amor necessarius beatorum, procedens scilicet ex visione beatificâ, & sempor ab  
perfectissi  
voluntarium  
in ratione  
voluntarii.  
multò magis amor increatus Dei, increatum Dei Scientiam supponens, ergo. Respondeo cognitionem tantum pertinere ad voluntarium in obliquo, præcipuum verò quod in eo spectatur est actus voluntatis: cùm ergo volitus libera sit ab intrinseco, eo modo quo Aristoteles, S. Thomas, & auctores communiter in definitione voluntarii intendunt, nempe modo maximè opposito rebus inanimatis, erit perfectius voluntaria: unde non est perfectio maxima seu simpliciter simplex actum aliquem habere rationem perfectissimi voluntarii, licet actus ille sit aliunde perfectissimus. Indò argueret in Deo imperfectionem habere hujusmodi voluntarium in amore sui, sic enim posset ab hoc amore cessare, quod dici nullo modo potest.

Dices secundò: voluntarium necessarium, procedens ex perfecta cognitione, ita est voluntarium, ut non possit non esse voluntarium, ergo Quod est  
magis nec  
essetur  
voluntarium  
necessarium. est perfectius libero. Nego consequentiam: nec enim ex eo quod sit magis necessariò voluntarium, sequitur esse magis voluntarium: sicut licet certitudo actus scientiæ naturalis sit magis necessaria, seu necessariò elicita, quam certitudo actus fidei supernaturalis, cùm hic sit omnino liber, certitudo nihilominus scientiæ naturalis non est perfectior certitudine fidei.

Concludo itaque, perfectissimum voluntarium materialiter seu in genere entis esse voluntarium necessarium, ad hoc enim sufficit, quod unum individuum voluntarii necessarii, amor nimurum Dei respectu sui, sit perfectissimum; in ratione perfectissimam voluntarii formaliter & reduplicativè, seu quā voluntarii, perfectius est voluntarium liberum, ut tota hac sectione ostensum est.

VI.

Perfectissi  
mum volun  
tarium ma  
terialiter est  
voluntarium  
necessarium,

et magis vo  
luntarium.

SECTIO QUINTA.

De voluntario indirecto.

VOLUNTARIUM indirectum illud dicitur, I. quod est à voluntate, non ut ab agente, Quid nomi  
sed non agente, seu ut ab actu cessante: ubi etiam ne volunt  
arum, non includitur effectus positivus, ad omissionem fe  
rii indirecti cutus, quatenus scilicet non est impeditus, siveque intelligatur permittus, quamvis non propriè causatus. De qua re fuisse S. Thomas, 1. 2. q. 6. art. 3. & Thomistæ ibidem, Vasquez hic d. 24. cap. 2. Valentia hic Disp. 29. q. 1. Suarez D. 1. sect. 5. Salas 1. sect. 4. Arriaga D. 8. sect. 5. & alii: ego rem quam possum paucissimis perlringam.

Quod ergo hic inquirimus est, utrum effectus II. positivus ad omissionem fecitus sit voluntarius. Status qua  
videt quis, exempli gratia, aliquem ex alto cafu  
rum nisi opem ferat: omittit is opem ferre, ex quo sequitur lapsus: queritur utrum lapsus iste & mors hominis sint illi voluntaria. Variis potest res hæc modis contingere: quare ut clarius pro  
cedamus, suppono non esse præceptum nec obli  
gationem effectum illum impediendi: si enim si  
præceptum, perinde ei est, ac si positivè effectum illum impo  
illum causaret, & codem modo illi imputatur ad diendū  
culpam: quidquid si utrum omittere subvenire  
extremè indigenti, ex quo fit ut moriatur, sit pecc  
atum ejusdem speciei cum homicidio, quod negari passim solet, sed tantum dicitur esse  
peccatum simile homicidio. Ad quam rem

S. Ambro-

Sanctus Ambrosius, si non pavisti occidisti, de quo alibi.

**III.** Primo itaque si ita proponatur questio ut *is subvenire omittat ex intentione lapsus, vel mortuus est omittat*, tunc etiam nullum sit praeceptum, adhuc effectus inde secutus erit illi moraliter saltem voluntarius, tunc enim censetur aliquid moraliter voluntarium, quando facienti imputari potest in ordine ad laudem, aut vituperium, quod in his & similibus casibus fieri possit ab omnibus solet; cuncti enim ei virtutem virtutem si ex hujusmodi intentione subvenire omittat.

**IV.** Si vero effectus hoc modo praefusus sequatur ad omissionem, & nec sit de ea re praeceptum, nec intendatur, probabilius videtur non esse voluntarium: ita S. Thomas citatus, Cajetanus & Thomistae communiter, Vasquez Disp. illa 24. & alii, licet contrarium affirmet Salas d. 1. sect. 4. num. 43. & alii nonnulli. Ratio est, quia hic effectus non est absolute à voluntate, vel physicè, vel in morali hominum astimatione: non physicè, ut constat, cum is physicè nullo modo ad lapsum illum concurrat, utpote qui, ut suppono, adaequat effectus aliunde. Nec etiam est à voluntate moraliter: tunc enim solum in morali astimatione ei imputatur ad culpam, quando est obligatio: siquidem Angelus posset eundem effectum impeditre, & tamen ei non imputatur. Imò & ipsi Deo peccata, quæ impeditre posset non impediendo, peccata illa essent voluntaria. Hic ergo solum est effectus permisus, & consequenter non propriè voluntarius, sed ad summum numerandus inter voluntaria inpropria, & indirecta.

**V.** Dices: æquè hæc sunt voluntaria sine præcepto, ac cum illo, præceptum enim non facit, sed supponit voluntarium, sicut non facit, sed supponit libertatem. Respondeo supponere quidem libertatem in actu positivo omissionis, & consequenter illud voluntarium in volitione omissiendi repertum, vel etiam in pura omissione, quam habere in se rationem voluntarii, ostendi in libris de Animâ, Disp. 26. sect. 3. num. 6. Hinc tamen, nil contra nos, qui solum negamus effectum esse voluntarium scilicet præcepto, non omissionem succurrendi. Dicimus itaque effectum illum posito præcepto, non esse magis physicè voluntarium, quam erat ante, scilicet tamen moraliter, in quantum scilicet jam imputari potest ad culpam cum ante præceptum non posset.

**VI.** Dices secundò: illud esse voluntarium quod in potestate alicujus est, ut fiat, vel non fiat, sed ita se habet lapsus ille in praesenti, ergo. Distinguo majorem; est voluntarium in potentia, concedo majorem; voluntarium actu nego, ad hoc enim requiritur concursus aliquo modo positivus, non mere permisus, sicut est in hujusmodi omissione: sic enim ad summum effectus est voluntariè permisus, non tamen voluntarius.

#### SECTIO SEXTA.

*An effectus secutus ad causam positivam voluntariè datam sit voluntarius: ubi etiam de omissione.*

**I.** Dicunt alii, qui hunc effectum esse voluntarium, etiam negant. Diversi itaque in parte sunt Theologi, affirmantibus aliis, aliis negantibus. Prima itaque sententia assertit hujusmodi effectum fore voluntarium, quamvis non culpabilem: ita Vasquez disp. 24.

cap. 3. num. 9. Salas disp. 1. sect. 4. num. 167. idemque tenere videtur Suarez 1. 2. disp. 4. & alii. Secunda sententia docet hujusmodi effectum, non esse voluntarium, nisi adiutor obligatio non dandi causam. Quod clarius procedamus

Supponendum, ut ita hujusmodi effectus sit voluntarius, requiri ut sit praefusus, idque sive à causâ necessariâ effectus procedat, sive à liberâ: sicut enim ut Sectione primâ diximus, ad hoc ut res aliqua sit perfectè voluntaria, necessarium est ut plenè cognoscatur, & quod perfectè cognoscitur, eo magis est voluntaria; ita ubi nulla cognitione, nullum voluntarium. Unde qui sagittam, vel in incerto jacit, vel ad metam emitit, invincibiliter ignorans illic latere hominem, quantumvis hominem illic præter opinionem latentem interficiat, mors tamquam ejus non est sagittam emitenti voluntaria, utpote nullo modo praefixa. Quare non quisquis est rei alicujus causa, sequitur rem illam ei esse voluntariam, cum voluntarium, ut diximus, essentia literarum supponat cognitionem.

Dico itaque primò, effectum etiam positivum, III. & praefusum secutum ad causam positivam voluntariè datam, seclusâ intentione & præcepto, non esse voluntarium, nec nisi sit obligatio non ponendus, & causam. Ratio est: ut namque aliquid sit voluntarium, non sufficit quod quoque modo sit à eo, neque voluntate, etiam per actionem positivam, & cognoscatur, sed esse debet ex cognitione per se in effectum illum influente; at in hoc casu cognitione effectus non omnino in illum influit, effectus etenim, quantumcumque praefusus, si non intendatur, non procedit ex illâ cognitione; non enim in effectum, magis sequitur, quam si non prævideretur, imò sed operari aliquando minus, cum subinde ex hac prævisione retardetur nonnihil operans à causâ illâ ponenda, minusque libenter eam ponat, quod effectum illum inde secutur animadvertis. Quare utilius sit voluntarium non sufficit quod prævideatur, sed ut cognitione illa sit aliquo modo influens, non mere concomitans: & idem est de actu bono in ordine ad laudem.

Aliud est si sit præceptum, seu obligatio talem causam non ponendi, tunc namque redditus effectus ex illa causa secutus voluntarius moraliter, seu ita, ut imputari possit ad culpam, ut latius dicitur est sectione præcedente. At vero quod physicum influxum codem modo se gerit voluntas circa effectum illum secutum, ac si omnino non prævideretur: cum ergo nullo modo immutetur per cognitionem modus operandi voluntatis circa illum effectum, perinde se habet in ratione voluntarii circa eum voluntas, ac si cognitione illa hic & nunc non adesset, sed effectus planè ignoraretur.

Hinc inferunt diverorum in particulari casum, V. qui hic à nonnullis recenseri solent, resolutione, & Reliqua ad Theologia moralis scriptoribus latè discussiuntur: verum maximo tamen eos omnes ex jactis jam fundatissimum facilè solvi posse, quorum proinde relatione in præsenti supersedeo. Videatur Sanchez, Layman, Bonacina, Filluci, & alii.

Quoad secundum in titulo propositum, dico VI. secundò, omissionem externam, si sequatur ad Quod defaliam actionem positivam, codem modo non esse voluntariam, cædem quippe rationes de causa urgunt, ac de aliis, & à fortiori, si secludatur præceptum & intentio. Unde si quis exempli gratiâ studiat, vel aliud agat die qua non est obligatio audiendi Sacrum, etiam advertat inde secuturam omissionem Sacri, hæc tamen omissione non est ei voluntaria, sed voluntariè tantum permitta. Secus est si sit præceptum

si omisso  
externa in-  
tendatur.  
et voluntaria.

VII.  
Omisso in-  
terna est  
voluntaria.

Per omisso-  
nem potest  
vel violari,  
vel impleri  
præceptum.

præceptum; in hoc enim casu effet omisso Sacri moraliter ei voluntaria juxta jam dicta: sicut etiam effet, si ea intentione stuperet, ut Sacrum omitteret, etiam eodie, quo sacrum audire non tenetur, tunc namque cognitio illa omissionis Sacri, peculiari modo influeret, alluciendo voluntatem ad illius omissionem, sicut dictum est de re positiva.

Omisso tamen interna, sive pura, sive positiva, est voluntaria, idque secluso omni præcepto & intentione reflexa de illius existentia. Ratio est: hæc namque omisso & libera est, & procedit à voluntate ex vi cognitionis, cognitionis, inquam, non ipsius omissionis, sed objecti: hoc autem sufficit ad omissionem voluntariam, ut constat de ipso actu positivo, qui ut sit voluntarius, non requiritur ut procedat ex cognitione ipsius actus, hoc siquidem raro contingit, sed ex cognitione objecti. Cum ergo omisso talis sit natura, ut per eam posse vel violari vel impleri præceptum, est in se voluntaria antecedenter ad præceptum. Videatur Suarez d. i. sect. 5. Valsquez d. 2. qui hæc fuisse, prosequuntur. Tractant hic aliqui utrum dari possit pura omisso, sed ad ea quæ hic tradi solent parum necessaria est hæc quaestio, & latè eam in libris de Anima discussi Disp. vigesima sexta per totam.

### SECTIO SEPTIMA.

*Cur peccata nostra non sunt Deo voluntaria.*

I.  
Cur peccata  
nostra Deo  
non sunt vo-  
luntaria.

II.  
Ratio est,  
quia peccata  
non intendit  
sed prohibet.

Deus ad peccandum non tam præbat,  
quam non denegat concursum.

III.  
Quod Deus  
motus appelle-  
tus in ho-  
mine cauget,  
non arguit  
peccata ei  
esse volun-  
taria.

Posita etiam  
appetitus  
motibus,  
Deus pecca-  
tum aver-  
satuer. Et  
prohibet.

RATIO dubitandi est: nam & ea antequam fiant cognoscit, & insuper ut Disp. 29. Phys. cum communi Philosophorum sententia contra Durandum & Dolam ostendi, Physicè & immediate cum voluntate creata ad omnem actum peccati concurreat, hæc autem duo ad completam voluntarii rationem abundè videntur sufficere.

Respondetur, hujus etiam difficultatis solutio nem facilè ex jam dictis erui posse. Deus itaque peccata non intendit, sed prohibet, inò tantum abest, Deum ea velle, ut tum ahortationibus externis, internisque illuminationibus homines ab eum perpetratione avocet, tum pœnis etiam propositis deterreat. Licet ergo ad ea physicè concurrat, id tamen solummodo præstat à creatura rationali ad hoc determinatus, & ut indemne servet illius libertatem, quem proinde concursum juxta naturam rationalis leges, universique moderatoris munus ei non præbere non potest, quamvis ut magis propriè loquar, ad peccandum non tam præbat Deus, quam non denegat concursum.

Dices: Deus in hominæ productus appetitus, quid ad peccandum vñhementer identidem instigant, & multò magis quam suos: si ergo homini suadent sit secundum omnes peccatum ad quod suadet voluntarium, ergo & Deo appetitus motus producenti. Responderi fortalè primò posset, Deum non suā quasi sponte, sed ab exigentia naturæ determinatum, motus illos appetitus ad peccandum instigantes producere, nec alio modo ad illorum productionem concurrere, quam ad productionem peccati; sicutque hi motus non magis sunt ei voluntarii, quam peccatum ipsum. Secundò dico, quantumvis admittetur, motus illos Deo esse voluntarios, non tamen sequeretur peccatum ex iis secundum esse Deo voluntarium, immo aversatur illud, & posito etiam appetitus motu pro-

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

hibet, velletque, quantum est ex se, illud non fieri: soli ergo homini, qui illud omnino liberè vult & admittit, est voluntarium peccatum, nou Deo.

Aliud est de suadente, nec enim invitus, aut ab alio determinatus, & cupiens peccatum non fieri, hoc præstat, sed ultrò ac sponte, peccatique illius perpetrationem intendens, nec minus est causa illius moralis, quam peccans est causa physica. Unde S. Augustinus affirmat Judæos occidisse Christum gladio lingue, & tunc illum percussisse quando clamabant crucifige crucifige. Ex quibus sequitur peccatum suadenti illud, non voluntarium esse, sed etiam voluntarium: horum autem nihil reperitur in Deo, ut ostendunt est.

Quod si Deus habitum virtutis homini infunderet (quod tamen plurimi negant fieri posse, sicut nec habitum erroris) peccatum nihilominus inde secutum non effet Deo voluntarium, utpote quod non intendit, sed aversatur & prohibet: Deus quippe ejusmodi habitum infundendo utitur iure suo, supremo scilicet dominio, quod in creaturas omnes habet, amplissimè potestate, atque ita citra ullam peccati, quod inde sequitur, intentiō nem hoc præstare potest, nec peccatum istud erit ei voluntarium, sed solum circa illud habebit se permisive.

IV.  
Caruadon-  
ti si volun-  
tarium pec-  
catum.

V.  
Si Deus ha-  
bitum virio-  
sum, etiam  
intenſum  
homini in-  
funderat,  
peccatum  
inde feciū  
non effet Deo  
voluntarii.

### SECTIO OCTAVA.

*Inquiruntur varia ad completam  
voluntarii cognitionem con-  
ducientia.*

Q UARES primò: Darine possit voluntarium I. absque omni actu voluntatis. Prima sententia est negativa: ita Valsquez prima secunda. Disp. 92. cap. 2. Albertus in secundo, Dift. 35. a. 3. C. posse dari voluntarium sententia q. 6. a. 3. Hencius Quod. 12. q. 2. a. 4. fine omni Gabriel in 2. Dift. 41. a. 3. dub. 3. & alij.

Secunda sententia concontrario affirmatur, dari posse, se voluntarium absque omni actu voluntatis, hanc imprimitur S. Thomas 1.2. q. 6. a. 3. & q. 71. Secunda a 5. Durandus in secundo, Dift. 35. a. 1. q. 2. Au. reolus ibid. a. 3. Ocham in 3. q. 10. Suarez hic, tract. 2. disp. 1. sect. 5. Valentia D. 2. q. r. punct. 1. & alii.

Existimo item inter has duas sententias facile III. componi posse, si distinguamus duo genera voluntarii, unum formale & directum, alterum interpretativum, & indirectum, quod in pura omissione si. voluntatum est: cum ergo Dilp. 26. de Anima ostenderim possibilē esse puram omissionem, voluntatemque proposto per intellectum objecto, posse ab omni actu cessare, non videtur negandum dari posse voluntarium, indirectum, virtuale, & interpretativum, siquidem non velle objectum aliquod, auditio nē, si cœlī facilius sacri, aut sublevationem agentis prosequi, cum potes & debes, perinde est, ac si hac directe & positivè nolles; ergo in his casibus dari voluntarium interpretativum.

Quares secundò: utrum etiam dari possit vo- IV. luntarium absque omni actu intellectus. Respon- Dari posse, voluntarium abque omni datur, sicut sententia non posse, cum nec positivè elicere actum circa ob- cœlēratiō- etum aliquod queat voluntas, nec actum liberè ne explicitat circa illud omittere, nisi objectum proponatur, objecti, non Verum est quidem ad voluntarium non requiri absque omni explicitam cognitionem objecti, sed sufficere nū implieat.

I.  
quod

Mens sancti  
Thomae.

V.  
Voluntarium  
& sponta-  
neum quo-  
modo diffe-  
rent.

quid quis implicitam & confusam alicuius rei cognitionem habens, hominem scilicet tali loco latere, negligat ulterius inquirere; siueque si sagittam in locum illum emittens hominem occidat, mors eius est ei voluntaria, & in hoc consistit peccatum inconfidantiae. S. Thomas itaque, dum h̄c q. 6. a. 3. ad 3. insinuare videtur, dari posse voluntarium sine actu intellectus, vult voluntario non requiri aetum seu cognitionem explicitam, iuxta iam dicta.

Quares tertio: quomodo voluntarium differat a spontaneo. Respondetur spontaneum illud dici, quod quis omnino ultro, ac merè ex sua voluntate praefat, & non suau vel rogatu alterius: Rex quispiam exempli gratia, nemine suadente, aut quovis modo instigante, Petrum in Baronis aut Comitis dignitatem adfiscit, haec dignitatis collatio est regi spontanea: quod si alterius cuiuspiam suau aut precibus Rex ad hoc fuisse inductus, voluntariè quidem id fecisset, sed non

spontaneè. Omne ergo spontaneum est voluntarium, non econtra.

Quares quartò: utrum omne voluntarium sit voluntum, & omne voluntum voluntarium? Respondeatur omne voluntarium esse aliquo modo voluntum: quidquid enim rationem voluntarii fortitudo, ab aliquo voluntatis actu id habeat oportet, ac proinde aliquo modo debet esse voluntum. At verò non quidquid est voluntum est voluntarium, multa namque ex vi vel metu faciunt homines, & ab aliis coacti, que proinde iis non sunt voluntaria: sed de hoc postea redibit sermo.

Quares quintò: utrum idem opus esse possit voluntarium simul & involuntarium. Respondeatur posse: & constat dum quis tempestate jastratus merces in mare projicit, haec projectio est absolutè ei voluntaria, aliquid tamen involuntarium habet admixtum, cum summè quippe voluntatis renitentia hoc praefat, &, si falsa vita posset, merces non projiceret. De hoc tamen etiam plura postea.

## DISPUTATIO LXXXVII.

*De Violento.*

PLVRIMA etiam in hac questione sunt Philosophica, & latè in Physicis tractata; hic tamen quedam ex usu de Violenti naturā subjungenda, cum maxime ad Voluntarii cognitionem conducant.

### SECTIO PRIMA.

Præmittuntur quædam circa naturam violenti.

I.  
Violentum  
dicitur, quod  
est à princi-  
pio extrin-  
fisco, passo non  
conferente  
vīm.

IOLENTEUM juxta Aristotelem 3. Ethicorum cap. 1. est. Quod pro-  
venit à principio extrinseco, passo non  
conferente vīm: seu cuius principiū  
est foris, & cui is qui agit,  
aut patitur, ut explicat S. Thomas, q. 6. art. 4.  
ad 2. positivè repugnat. Unde passo non conferente  
vīm, perinde est ac passo renitente: alioqui multa  
effient violenta, quæ tamen à nullo violenta cen-  
fentur.

II.  
Dicunt ali-  
qui nihil ulli  
rei posse esse  
violentum,  
quod in eis  
producitur  
à Deo.

Potest crea-  
tura pati  
violentiam  
à Deo.

Nec mihi probatur, quod ex Thomistis affir-  
mant aliqui, nihil esse possit violentum ulli rei  
creatae, quod in eis producitur à Deo: quamvis  
enim sit ab extrinseco, passum tamen, inquietum,  
non renitent, nihil quippe reniti potest Deo,  
præsternit cum, ut alibi diximus unicuique rei in-  
fit potentia obediens ad obtenerandum  
Deo. Probabilius tamen est quod affirmit S. Bonaventura in 2. d. 25. part. 2. art. 2. q. 5. Vasquez  
d. 25. Valenta hic puncto 3. cum Gabriele, Du-  
rando, & aliis, posse scilicet creaturam pati vio-  
lentiam à Deo; unde potest homo positivè reniti  
quando aliquid detinetur à Deo, & illic esse cum  
repugnantia: dæmones etiam & animæ damnatae  
invite detinentur à Deo in inferno. Sic si Deus  
calefaceret aquam, aut ignem infrigidaret, non  
minus essent iis calor & frigus disconuenientia,

quam si producerentur ab agente aliquo creatae;  
& appetitu innato vellent quodammodo qualitates  
illæ non habere, & hoc sensu reniterentur.

Dices: creatura non habet inclinationem ad  
proprium bonum contra voluntatem Dei, ergo  
non erit ei violentum, quod fit à Deo, cùm non  
fit contra illius inclinationem, utpote que nulla  
est. Respondetur non quidem esse inclinationem  
in creaturæ ad bonum aliquod contra voluntatem  
Dei, quasi reduplicative, seu ita ut petat illud ha-  
bere, etiam posito quod Deus nolit, haec enim  
est inclinatio, non inordinata solum, sed im-  
possibilis, sicut nec lapis petit descendere, posito  
quod à fortiori agente detineatur. Ad hoc ergo  
ut aliquid sit violentum sufficit quod materialiter  
appetat bonum aliquod cuius oppositum hic &  
nunc vult Deus, seu à cuius adiectione per aliud  
agens extrinsecum impeditur.

Nec obstat potentia illa creaturis omnibus in-  
fita ad obediendum Deo; esto enim sit in rebus  
hujusmodi subjectio, & subordinatio naturalis  
respectu creatoris, hoc tamen non tollit quin  
possit res illa esse ei violenta, utpote contra na-  
turelam ejus inclinationem, & appetitum specifi-  
cativè, & secundum se spectatum, cum frigus  
etiam à Deo in igne productum non propter ea  
definit esse ei malum. Hoc clare in aliis rebus sa-  
cerdotiis: in ferro exempli gratia est hujusmodi  
subordinatio, & subjectio respectu hominis, cùm  
ipsi illud elevanti aut ad alios usus applicanti ob-  
ediat, & tamen elevatio illa non definit esse ferro  
violentia: & sic de ceteris.